---

<sup>90</sup> *Ciu. XXI, 24: In qua tamen ira non obliuiscitur misereri Deus, faciendo solem suum oriri super bonos et malos et pluendo super iustos et iniustos, ac sic non continet in ira sua miserationes suas; maximeque in eo, quod expressit hic psalmus dicendo: nunc coepi, haec est immutatio dexteræ excelsi, quoniam in hac ipsa aerumnosissima uita, quæ ira Dei est, uasa misericordiæ mutat in melius, quamuis adhuc in huius corruptionis miseria maneat ira eius, quia nec in ipsa ira sua continet miserationes suas (CCL 48, 791).*

<sup>91</sup> *Vera rel. 27, 50: Sic proportione uniuersum genus humanum, cuius tamquam unius hominis uita est ab adam usque ad finem huius sæculi, ita sub diuinæ prouidentiae legibus administratur, ut in duo genera distributum appareat (CCL 32, 219).* On pourrait y ajouter *Cat. rud. 19, 31 (CCL 46, 156); Gn. litt. XI, 15, 20 (CSEL 28/1, 347-348)* et bien d'autres références recensées par A. LAURAS - H. RONDET, *Le thème des deux Cités dans l'œuvre de saint Augustin*, dans *Etudes augustiniennes*, Aubier, Paris 1953, 99-162.

<sup>92</sup> Cf. *Ciu. XXII, 23: «En dehors de ces maux communs en cette vie aux bons et aux méchants, les justes ont leurs labeurs particuliers, quand ils luttent contre les vices et sont exposés aux épreuves et aux périls inhérents à de tels combats (Praeter haec autem mala huius uitæ bonis malisque communia habent in ea iusti etiam proprios quosdam labores suos, quibus aduersus uitia militant et in talium proeliorum temptationibus periculisque uersantur)» (CCL 48, 845).*

<sup>93</sup> *Ciu. I, 1: Bona uero, quæ in eos ut uiuerent propter Christi honorem facta sunt, non inputant Christo nostro, sed fato suo, cum potius deberent, si quid recti saperent, illa, quæ ab hostibus aspera et dura perpassi sunt, illi prouidentiae diuinæ tribuere, quæ solet corruptos hominum mores bellis emendare atque conterere itemque uitam mortalium iustam atque laudabilem talibus afflictionibus exercere probatamque uel in meliora transferre uel in his adhuc terris propter usus alios detinere (CCL 47, 2).*

<sup>94</sup> *Ciu. VII, 35: Sinuntur autem alto Dei summi iustoque iudicio pro meritis eorum, quos ab eis uel adfligitantum, uel etiam subici ac decipi iustum est (CCL 47, 216).*

<sup>95</sup> *Ciu. XVII, 23: Itemque in regno Iuda pertinente ad Hierusalem etiam regum succedentium temporibus non defuerunt prophetae; sicut Deo placebat eos mittere uel ad praenuntiandum, quod opus erat, uel ad corripienda peccata praecipendamque iustitiam (CCL 48, 591).*